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Innhold 

Innledning, mandat og metode

I kapittel 1 presenterer vi bakgrunnen for prosjektet 
og vårt mandat. Vi redegjør for metoden og 
avgrensinger vi har foretatt. 

Direkte verdiskaping i næringsmiddelindustrien

I kapittel 2 presenterer vi hovedfunn knyttet til den 
direkte verdiskapingen i  næringsmiddelindustrien. 

Geografisk fordeling av den direkte verdiskapingen

I kapittel 4 beskriver vi hvor i landet verdiskapingen fra 
næringsmiddelindustrien skjer. 

Indirekte verdiskaping i næringsmiddelindustrien

I kapittel 5 redegjør vi for den indirekte verdiskapingen 
som kan knyttes til næringsmiddelbedriftenes 
varekjøp. 

Sysselsetting som følge av indirekte verdiskaping

I kapittel 6 beregner vi hvor mange årsverk som kan 
tilskrives den indirekte verdiskapingen.
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Direkte  verdiskaping i ulike bransjer

I kapittel 3 dokumenterer vi ulike bransjer som står for 
verdiskapingen .
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Vedlegg

I vedlegget har vi samlet mer informasjon om vår 
ringvirkningsmodell, metoden vi har brukt, datakilder 
og kategoriseringer  av næringer. 



Sammendrag 
DIREKTE VERDISKAPING 

Næringsmiddelindustrien er den største 
enkeltstående industrigrenen i Norge . I 2022 var 
den direkte verdiskapingen fra 
næringsmiddelindustrien på  om lag 38 milliarder 
kroner . 

Næringsmiddelindustrien sysselsatte om lag 
40 .000 årsverk i 2022. Arbeidstagerne får sin del av 
verdiskapingen i form av lønn og andre sosiale 
utgifter. Lønnstagerne fikk 26 milliarder kroner av 
verdiene som ble skapt i industrien i 2022. 
Kapitaleierne fikk 6 milliarder kroner.

Bransjen knyttet til produksjon, bearbeiding og 
konservering av kjøtt og kjøttvarer  er den største 
bransjen i næringsmiddelindustrien, og skapte 
verdier for 8,1 milliarder kroner i 2022. Bransjen for 
produksjon av oljer, fettstoffer og andre 
næringsmidler er nest størst, og skapte verdier for 
7,9 milliarder kroner i 2022.  Videre stod produksjon 
av meierivarer og iskrem for 7,6 milliarder av den 
direkte verdiskapingen i 2022, og er den tredje 
største bransjen målt i direkte verdiskaping.

Videre har produksjon av kornvarer, 
stivelsesprodukter, og bakeri - og pastavarer en 
verdiskaping på om lag 5,6 milliarder i 2022. 

Samtidig har produksjon av drikkevarer en direkte 
verdiskaping på om lag 4,5 milliarder kroner, 
fôrproduksjon en verdiskaping på 3,4 milliarder 
kroner og bearbeiding og konservering av frukt og 
grønnsaker en verdiskaping på 1,1 milliard kroner. 

Verdiskapingen i næringsmiddelindustrien er 
høyest i Akershus ( 12,1 milliarder), Vestland  (3,4 
milliarder), Oslo (3,2 milliarder), Trøndelag (3,1 
milliarder), og Rogaland (2,9 milliarder).

INDIREKTE VERDISKAPING

I 2022 utgjorte den indirekte verdiskapingen fra 
næringsmiddelindustrien  99  milliarder kroner. Om 
lag 87 milliarder av den indirekte verdiskapingen 
skjer i andre næringer enn næringsmiddel -
industrien, mens de resterende 11 milliardene i 
verdiskaping knytter seg til varekjøp 
næringsmiddelbedrifter gjør fra andre 
næringsmiddelbedrifter. 

Jordbruk  (17,1 milliarder), fiske og havbruk (1 6,7 
milliarder), samt handelsnæringen ( 13,4 milliarder ) 
utgjør de største sektorene innen 
næringsmiddelindustrien målt i indirekte 
verdiskaping. N æringsmiddelindustrien er 
avhengig av varekjøp fra disse næringene for å 
fungere effektivt. I tilleg g kommer 5,5 milliarder av 
den indirekte verdiskapingen fra transport, samt 

4,5 milliarder kroner fra både finansierings - og 
forsikringsvirksomhet og kraftforsyning. 

Videre legger næringsmiddelindustrien  
grunnlaget for om lag 57 000 årsverk i andre 
næringer. Varekjøp fra næringsmiddel industrien 
bidrar til å skape rundt 17 300 årsverk i jordbruket, 
11 700 i handelsnæringen, 5 300 i transportsektoren 
og 4 8 00 i fiske og havbruk . I tillegg skapes 2 800 
årsverk innen forretningsmessig tjenesteyting, 2
500 innen teknisk tjenesteyting, 2 000 innen 
bygge - og anleggsvirksomhet, 1 400 innen 
spesialisert utstyrsindustri og service, samt 1 300 
innen finansierings - og forsikringsvirksomhet. 

For jordbruket er næringsmiddelindustrien særlig 
viktig, ettersom halvparten av årsverkene i 
jordbruket kan knyttes til aktiviteten i  
næringsmiddelindustrien. 

Analysen vår viser at næringsmiddelbedriftene er 
tett knyttet sammen gjennom næringsintern 
handel. Om lag 10 000 av de 40 000 
arbeidsplassene kan knyttes til varekjøp som 
gjøres fra en næringsmiddelbedrift til en annen. 
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Innledning, mandat og 
metode
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Vårt oppdrag
OPPDRAGSGIVER

Denne rapporten er utarbeidet på vegne av 
landsforeningen NHO Mat og Drikke. NHO 
Mat og Drikke representerer nærmere 2000 
bedrifter med 39 000 sysselsatte i mat - og 
drikkeindustrien i Norge. 

MANDAT 

Mandatet vårt har vært å beregne de 
direkte og indirekte virkningene av 
virksomheten av den landbaserte 
næringsmiddelindustrien gjennom en 
ringvirkningsanalyse . 

Prosjektet har også hatt fokus på å 
synliggjøre hvilken betydning 
næringsmiddelindustrien har for 
lokalsamfunn og lokalt næringsliv. 

Vi har derfor gjennomgående i denne 
rapporten brutt resultatene ned på 
fylkesnivå for å vise hvordan verdiskapingen 
Ṿ direkte og indirekte Ṿ fordeler seg utover 
landet. 

AVGRENSINGER  

Mange ringvirkningsanalyser omfatter flere 
virkninger enn de som er beskrevet her, for 
eksempel konsumvirkninger og katalytiske 
virkninger ved et tiltak. Analyser av disse 
tilleggsvirkningene baserer seg på flere 
antagelser som kan være utfordrende å 
dokumentere. I denne analysen fokuserer vi 
utelukkende på direkte og indirekte 
virkninger, som krever færre antagelser. 

RAPPORTSTRUKTUR

I det videre i dette kapittelet gjør vi rede for 
vår definisjon av næringsmiddelindustri og 
metoden vi har benyttet for å beregne 
direkte og indirekte virkninger.

I rapporten dokumenterer vi først den 
direkte verdiskapingen. Vi dokumenterer 
deretter den indirekte verdiskapingen som 
følge av varekjøp fra den landbaserte 
næringsmiddelindustrien, og sysselsetting 
forbundet med dette. 
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Bakgrunn
Hvorfor er det relevant å se på virkningene av 
næringsmiddelindustrien?

Næringsmiddelindustrien foredler mye av produktene fra jordbruket og 
bidrar til lokal matproduksjon, arbeidsplasser og beredskap over hele 
landet. 

Næringsmiddelindustrien* utgjør hele 14 prosent av den totale 
verdiskapingen i norsk industri. Næringsmiddelindustrien sysselsetter om 
lag 40 000 årsverk og er til stede i hele Norge. Flere steder i Norge er den 
lokale næringsmiddelindustribedriften en av bærebjelkene i 
lokalsamfunnet. 

Oslo Economics har også utredet den økonomiske betydningen av hele 
norsk industri. Næringsmiddelindustrien er imidlertid i mange tilfeller i en 
særstilling blant industrigrenene, og det har derfor vært naturlig å se 
nærmere på den delen av næringsmiddelindustrien som retter seg mot 
det norske markedet og leverer landbruksbaserte matvarer. 
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14%

86%

Næringsmiddelindustri Øvrig industri

Verdiskapingen i næringsmiddelindustrien 
utgjør 14 prosent av industriens totale 

verdiskaping i Norge

*Note : Her er sjømatindustrien holdt utenfor



Næringsmiddelindustrien er en viktig gren av norsk industri 
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Næringsmiddelindustrien (trukket ut) er blant de største industrigrenene målt i årlig verdiskaping.  

Note: Tall i figuren i milliarder kroner
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Næringsmiddelindustrien er i 
en særstilling
Næringsmiddelindustrien er i en særstilling 
blant industrigrenene. En av årsakene til 
dette er at matvarer er i en særstilling i 
internasjonal handel. I verdens 
handelsorganisasjon er det mulighet til å 
beskytte jordbruksprodukter og matvarer 
med toll. I de fleste bilaterale 
handelsavtaler er det også egne 
bestemmelser om matvarer. 

For Norge er det imidlertid mest 
betydningsfullt at jordbruksprodukter og 
mange typer matvarer er underlagt egne 
bestemmelser i EØS -avtalen. Vi deltar ikke i 
det europeiske markedet for 
jordbruksprodukter og flere typer 
matvarer. 

Konsekvensen av dette er at deler av den 
landbaserte næringsmiddelindustrien er 
skjermet fra internasjonal konkurranse i 
produktmarkedet. 

Næringen konkurrerer for øvrig som vanlig 
om knappe ressurser som arealer, energi 
og kompetanse i markedene for 
arbeidskraft og andre innsatsfaktorer.

Nettopp på grunn av industriens særskilte 
rolle, og fordi næringen er underlagt et 
annet sett med rammebetingelser, er det 
hensiktsmessig å undersøke 
næringsmiddelindustriens økonomiske 
betydning for norsk økonomi og for ulike 
fylker. 

Oslo Economics  har også undersøkt den 
økonomiske betydningen av hele norsk 
industri. I denne analysen inkluderes også 
næringsmiddelindustri for både sjømat og 
landbruk. Se «Industribedriftenes 
økonomiske betydning» (Oslo Economics  
2025 Ṿ 22) for mer om dette. 
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Hva er næringsmiddelindustri?
Vi ser kun på landbasert 
næringsmiddelindustri
Næringsmiddelindustri  er industri som 
produserer og foredler matvarer basert på 
jordbruk, havbruk og fiske. 
Næringsmiddelindustri produserer også 
drikkevarer , både med og uten alkohol. 

I Norge har den delen av 
næringsmiddelindustrien som behandler 
sjømat (sjømatindustrien) en spesiell rolle, 
fordi sjømat i all hovedsak produseres for 
det internasjonale markedet. Det er derfor 
viktige forskjeller mellom den sjøbaserte 
og den landbaserte 
næringsmiddelindustrien. 

I denne analysen ønsker vi å se på den 
landbaserte næringsmiddelindustrien. I 
det videre vil vi for enkelthets skyld omtale 
denne som kun næringsmiddelindustrien . 

Definisjoner av 
næringsmiddelindustrien i analysen
Næringsmiddelindustri i denne analysen 
er derfor produksjon av kjøtt, 
meieriprodukter, mel og bakevarer, 
ferdigmatprodukter, iskrem, sjokolade og 
sukkervarer, drikkevarer samt fôr og 
fôrprodukter.  

Produksjon av drikkevarer inkluderer 
mineralvann, øl, og virksomheter som 
produserer eller importerer vin eller sprit 
er også inkludert. Distribusjon av 
kommunalt drikkevann er ikke inkludert. 

Vi har inkludert fôrprodusenter i analysen 
fordi dette er produkter som er viktige 
deler av verdikjeden for matvarer. Mange 
av de største fôrprodusentene i Norge 
leverer imidlertid til oppdrettsnæringen, 
og de inngår derfor også i 
sjømatnæringens verdikjede. Siden fôret i 
hovedsak består av jordbruksbaserte 
innsatsfaktorer er de inkludert her.  
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Hva kartlegges i en ringvirkningsanalyse? 

Ringvirkningsanalyser
En ringvirkningsanalyse er et verktøy som brukes 
til å identifisere hvilke næringer som bidrar til 
verdiskapingen i en økonomi, og til å forstå 
hvordan aktivitetene i ulike sektorer påvirker 
hverandre. Som navnet antyder, handler 
ringvirkninger om hvordan økonomisk aktivitet i 
én del av økonomien kan skape ytterligere 
aktivitet andre steder ṽ enten direkte eller 
indirekte.

Det er flere grunner til at det er interessant å 
analysere ringvirkningene av en næring. For det 
første kan man undersøke hvordan andre 
næringer er avhengige av en hovednæring. Dette 
gir innsikt i hvilke sektorer som kan bli påvirket 
dersom aktiviteten i hovednæringen endres. For 
eksempel kan en analyse av 
næringsmiddelindustrien avdekke hvilke 
næringer som er tett knyttet til den, og som står i 
fare ved eventuell nedgang i produksjon eller 

sysselsetting. For det andre kan man analysere 
hvordan hovednæringen selv er avhengig av ulike 
undernæringer, som leverandører og 
støttenæringer. Dette perspektivet gir verdifull 
informasjon om næringens egen sårbarhet og 
avhengighet, og kan bidra til å identifisere kritiske 
koblinger i verdikjeden. Til sammen gir disse to 
tilnærmingene et helhetlig bilde av hvordan 
økonomisk aktivitet sprer seg og påvirker ulike 
deler av økonomien.

Direkte virkninger
En ringvirkningsanalyse kartlegger både direkte 
og indirekte virkninger. I analysen av direkte 
virkninger tar man utgangspunkt i aktiviteten i en 
bestemt næring og kartlegger hvor mye 
verdiskaping som næringen selv står for. 
Verdiskaping i en næring er definert som 
summen av lønn og driftsresultat, samt netto 
næringsskatter og kapitalslit. 

Indirekte virkninger
Analysen av indirekte virkninger handler om å 
undersøke verdiskapingen nedover i verdikjeden. 
Dette skjer i flere ledd, ettersom en bedrifts 
produksjon forutsetter varekjøp fra en annen 
bedrift, som igjen gjør sine innkjøp fra andre 
leverandører. Summen av verdiskapingen i disse 
ulike leddene nedover i verdikjeden utgjør de 
totale indirekte virkningene i 
ringvirkningsanalyser. 

Samlede virkninger
Summen av de direkte og indirekte virkningene 
omtales som samlede virkninger i en 
ringvirkningsanalyse. Dette er den samlede 
verdiskapingen som kan knyttes til en næring og 
underleverandører til næringen.

10 Note : Mer detaljer om metoden og vår ringvirkningsmodell ligger i vedlegget. 



Sentrale begrep i en 
ringvirkningsanalyse
Verdiskaping
Det sentrale begrepet i 
ringvirkningsanalyser er verdiskaping: En 
er interessert i verdiskapingen som 
oppstår i det første leddet i verdikjeden og 
verdiskaping lenger ned i verdikjeden. 
Verdiskaping defineres i denne 
sammenhengen som verdien av den 
samlede produksjonen (omsetning) 
fratrukket varekostnader. Dette blir ofte 
omtalt som bruttoprodukt. En ekvivalent 
definisjon er at verdiskaping er 
avlønningen til et selskaps ansatte og 
kapitaleiere. Per definisjon vil dette tilsvare 
verdien av produksjon fratrukket 
varekostnader.

En del av avlønningen til eiere av kapital 
og arbeidskraft vil overføres til 
myndighetene over skatteseddelen. Hvor 
stor andel av verdiskapingen som 

overføres til myndighetene er ikke kartlagt 
i denne analysen.  

Sammenhenger
Gitt forklaringene ovenfor er det en klar 
regnskapsmessig sammenheng mellom 
de direkte og indirekte virkningene. De 
direkte virkningene (verdiskapingen i det 
første leddet) vil være et selskaps samlede 
omsetning fratrukket deres 
varekostnader. De indirekte virkningene i 
det andre leddet er varekostnaden fra det 
første leddet (som bestemmer deres 
omsetning) fratrukket deres egne 
varekostnader. Tilsvarende gjelder alle 
ledd nedover i verdikjeden. De samlede 
virkningene (verdiskaping i alle ledd) vil da 
tilsvare omsetningen i det første leddet 
fratrukket alle varekjøp til utlandet i alle 
ledd i verdikjeden. 
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Direkte verdiskaping i 
næringsmiddelindustrien

Foto: Tine.no
Foto: Nortura/ Nadin  Martinuzzi



13

Næringsmiddelindustrien omsatte for 208 milliarder kroner
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Kilde:  Tallene i figuren er beregninger av Oslo Economics basert på SSB (tabell 09171). Tall i figuren i milliarder kroner

Nasjonalregnskapet viser at den totale omsetningen i næringsmiddel -
industrien var på 208 milliarder kroner i 2022. Vår modell følger 
omsetningen og kartlegger hvordan den økonomiske aktiviteten 
bidrar til direkte og indirekte verdiskaping i Norge, samt import.

DIREKTE VERDISKAPING

I 2022 var den direkte verdiskapingen i næringsmiddelindustrien 38 
milliarder kroner. Verdiskapingen fordeles til ansatte i form av lønn og 
til kapitaleierne i form av overskudd. Noe av verdiskapingen 
omfordeles til det offentlige gjennom skatter. 

INDIREKTE VERDISKAPING 

Indirekte verdiskaping oppstår når næringsmiddelindustrien kjøper  
varer og tjenester i Norge. Verdiskapingen som skjer som følge av 
varekjøp fra næringsmiddelindustrien utgjorde 99 milliarder kroner i 
2022. 

IMPORT

Næringsmiddelindustrien er også helt avhengig av innsatsfaktorer fra 
utlandet. Dette inkluderer råvarer, halvfabrikata eller ferdige 
komponenter. Disse varekjøpene inngår i produksjonsprosessen i  
næringsmiddelindustrien, men bidrar ikke direkte i norsk 
verdiskaping. Også underleverandørene i verdikjeden importerer 
varer. Den samlede importen fra verdikjeden som følge av aktiviteten i 
næringsmiddelindustrien utgjorde 71 milliarder kroner i 2022.
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Aktiviteten i næringsmiddelindustrien skapte verdier for 38 
milliarder direkte, og 99 milliarder indirekte gjennom varekjøp
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Fordeling av den direkte verdiskapingen
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Lønn Avkastning til kapitaleiere

Verdiene som skapes i norsk næringsmiddelindustri fordeles mellom 
lønnstagere som får sin del av verdiskapingen gjennom lønn, og 
kapitaleiere som får sin del av verdiskapingen gjennom overskudd. 
Overskudd utbetales enten i form av utbytte, eller bidrar til at 
kapitalen blir mer verdt. 

I figuren til høyre har vi illustrert hvordan nettoproduktet  på  32 
milliarder kroner i næringsmiddelindustrien er fordelt mellom 
lønnstagere og kapitaleiere. Lønnstagerne fikk 26 milliarder kroner av 
verdiene som ble skapt i 2022. Kapitaleierne fikk 6 milliarder kroner. 

Både lønnstagerne og kapitaleierne betaler en andel av 
verdiskapingen i skatt til staten. Dette finansierer offentlige tjenester, 
som på et vis også er indirekte verdiskaping. Dette er ikke beregnet i 
analysen. 

Bruttoproduktet  i næringsmiddelindustrien var på 38 milliarder kroner 
i 2022. Differansen mellom nettoprodukt  og bruttoprodukt knytter seg 
hovedsakelig til kapitalslit, men også til næringssubsidier og 
næringsskatter. 

Note: Tall i figuren i milliarder kroner
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Direkte verdiskaping i 
ulike bransjer
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Næringsmiddelindustri består av 
mange bransjer 
NÆRINGSMIDDELINDUSTRI

Næringsmiddelindustrien er mangfoldig. Ulike 
næringsmiddelbedrifter produserer ulike varer, 
og verdikjedene for de ulike varetypene er 
organisert på forskjellige måter. 

Næringsmiddelindustri inkluderer her all 
videreforedling av råvarer fra landbruket. Dette 
inkluderer produksjon av kjøttvarer, 
meieriprodukter, ferdigmat, dyrefôr samt 
nytelsesmidler slik som sjokolade eller kaffe. 
Produksjon av drikkevarer, både mineralvann og 
alkoholholdig drikke er inkludert. 

OPERASJONALISERING  

I SSBs næringskodesystem sorterer bedriftene vi 
har valgt å se på under næringskodene 10 og 11. 
Sjømatindustrien som er ligger under 10.2 er 
ikke med i analysen. 

Vi har ønsket å bryte resultatene fra analysen 
ned i undergrupper (bransjer) av 

næringsmiddelindustri. Dette har vi gjort basert 
på SSBs næringskodesystem (i parentes). I 
samarbeid med vår oppdragsgiver NHO Mat og 
Drikke har vi utarbeidet følgende 
bransjekategorier:

o Produksjon, bearbeiding og konservering 
av kjøtt og kjøttvarer (10.1)

o Bearbeiding og konservering av frukt og 
grønnsaker (10.3)

o Produksjon av oljer, fettstoffer og andre 
næringsmidler (10.4 og 10.8)

o Produksjon av meierivarer og iskrem (10.5)

o Produksjon av kornvarer, 
stivelsesprodukter, og bakeri - og 
pastavarer (10.6 og 10.7)

o Produksjon av fôrvarer (10.9)

o Produksjon av drikkevarer  (11)
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Næringsmiddelindustriens direkte verdiskaping på om lag  
38 milliarder kroner fordeler seg på ulike bransjer
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Næringsmiddelindustriens direkte verdiskaping på om lag 
38 milliarder kroner fordeler seg på ulike bransjer
KJØTT OG KJØTTVARER

Den største bransjen innen 
næringsmiddelindustrien er den som driver 
produksjon, bearbeiding og konservering av kjøtt 
og kjøttvarer. Bransjen skaper verdier for om lag 8,1 
milliarder kroner. Blant de største selskapene 
innen denne bransjen finner vi selskaper som 
Nortura, (som har merkevarene Gilde og Prior), 
Fatland, Nordfjord, Den Stolte Hane og Grilstad . 

ANDRE NÆRINGSMIDLER: FERDIGMAT OG 
INNSATSFAKTORER

I kategorien for andre næringsmidler, inkludert olje 
og fettstoffer, finner vi produkter med høy 
bearbeidingsgrad og høy grad av industriell 
prosessering. Denne bransjen skaper verdier for 
om lag 7,9 milliarder kroner. Denne kategorien 
inkluderer produksjon av ferdigmat, sukkervarer 
og sjokolade. Orkla er det desidert største 
selskapet som driver med dette. Under samme 
betegnelse finner vi også prosessering og tilvirking 
av råvarer som skal videre inn i annen produksjon . 

MEIERIVARER OG ISKREM

Bransjen som produserer meierivarer og iskrem 
skapte verdier for 7,6 milliarder kroner. Store  
selskaper  i bransjen er TINE, Q-meieriene, Synnøve 
Finden, Diplom Is og Hennig -Olsen  Is. 

KORNVARER OG BAKERIER

Produksjon av kornvarer, stivelsesprodukter og 
bakeri - og pastavarer skapte verdier for om lag 5,6 
milliarder kroner i direkte verdiskaping i 2022. 
Dette inkluderer alt fra mel og frokostblandinger til 
brød, kaker og pasta. Store selskap inkluderer 
særlig bakerier som leverer til dagligvarekjeder i 
Norge. Det er også et hundretalls små og 
mellomstore bakerier og bakeriutsalg over hele 
landet i denne kategorien.

PRODUKSJON AV DRIKKEVARER

Produksjon av drikkevarer skaper verdier for om 
lag 4,5 milliarder kroner. Norges drikkevareindustri 
omfatter bryggerier som produserer øl og cider , 
selskaper som lager mineralvann og brus, samt 
produsenter av andre alkoholholdige drikker. De  
største selskapene i denne næringen er  Ringnes, 
Hansa Borg og Coca -Cola. 

PRODUKSJON AV FÔRVARER

Produksjon av fôrvarer omfatter fremstilling av 
dyrefôr til landbruk, oppdrettsnæring og kjæledyr. 
Dette inkluderer sammensetting av råvarer som 
korn, proteinmel , vitaminer og mineraler. Bransjen 
skaper verdier for om lag 3,4 milliarder kroner. 
Store aktører inkluderer Biomar, EWOS, Cargill, og 
Felleskjøpet. Biomar, Ewos og Cargill er 
leverandører av fiskefôr med produksjon i Norge, 
rettet mot lakseoppdrett , mens  Felleskjøpet 
produserer fôrvarer til landbruket. 

BEARBEIDING AV FRUKT OG GRØNNSAKER

Bearbeiding og konservering av frukt og 
grønnsaker sto for 1,1 milliard kroner i verdiskaping 
i 2022. Denne sektoren inkluderer produksjon av 
hermetiserte, fryste og tørkede frukt - og 
grønnsaksprodukter . Det kan legges til her at mye 
foredling av frukt og grønnsaker også skjer i 
produksjonen av ferdigmat og i produksjonen av 
drikkevarer, men det er da registrert i 
næringskodene for dette. Verdien til frukt og 
grønnsaker som innsatsfaktor i matsystemet bør 
sees i lys av dette. 
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Fordeling av direkte verdiskaping i næringsmiddelindustrien

1,1
3,4
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7,6
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8,1

Bearbeiding og konservering av frukt og
grønnsaker

Produksjon av fôrvarer

Produksjon av drikkevarer

Produksjon av kornvarer, stivelsesprodukter,
og bakeri- og pastavarer

Produksjon av meierivarer og iskrem

Produksjon av oljer, fettstoffer og andre
næringsmidler

Produksjon, bearbeiding og konservering av
kjøtt og kjøttvarer

Note: Tall i figuren i milliarder kroner, avrundet til nærmeste 100 millioner kroner. Den direkte verdiskapingen er fordelt på tre -sif fer NACE kode for 
næringsmiddelindustrien



4
Geografisk fordeling av den 
direkte verdiskapingen

Foto: TINE SA / Sentralen
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Geografisk fordeling av direkte 
verdiskaping i næringsmiddelindustrien
Kartet viser fordelingen av den direkte 
verdiskapingen fra næringsmiddel -
bedriftene. Den direkte verdiskapingen er 
delt inn i intervaller, hvor fylker med 
mørkere farge har høyere verdiskaping. 

Verdiskapingen fra 
næringsmiddelindustrien er ulikt fordelt 
mellom fylkene. Akershus topper listen med 
en verdiskaping på 12,1 milliarder, hvor en 
stor andel av verdiskapingen kommer fra 
produksjon av drikkevarer.

I samme region har Oslo en verdiskaping på 
3,2 milliarder kroner. Dette viser at det 
befolkningsrike hovedstadsområdet samlet 
sett har en stor andel av produksjonen i 
næringsmiddelindustrien. Oslo har også 
flere av hovedkontorene til bedriftene i 
næringsmiddelindustrien.

Næringsmiddelindustrien skapte verdier for 
3,4 milliarder kroner i Vestland , 3,1 milliarder 
kroner i Trøndelag , 2,9 milliarder kroner  i 
Rogaland og 2,4 milliarder kroner i Møre og 
Romsdal . 

Blant de øvrige fylkene hadde Vestfold en 
verdiskaping på 2,1 milliarder kroner, fulgt 
av Nordland med 1,6 milliarder, Innlandet 
med 1,5 milliarder, Østfold med 1,4 milliarder 
og Agder med 1,2 milliarder kroner. 

I den nedre delen av skalaen ligger 
Buskerud med 1 milliard kroner, mens 
Finnmark har 730 millioner kroner, 
Telemark 440 millioner kroner og Troms 
har den laveste verdiskapingen i 
næringsmiddelindustrien med 200 
millioner kroner. 

Denne fordelingen viser hvordan 
næringsmiddelindustrien er konsentrert i 
befolkningstette områder som er nære 
konsumentene som skal spise maten, og 
nære råvareprodusentene som produserer 
jordbruksproduktene industrien trenger. 
Resultatene hadde antagelig sett 
annerledes ut dersom sjømatindustrien var 
inkludert i analysen. 


